山东大学齐鲁医院

关于举办“加速康复外科与延伸护理服务新技术

新进展培训班”的通知

各医疗机构及有关单位：

为贯彻落实“全国护理事业发展规划（2016-2020 年）”，适

应我国加速康复外科与延伸护理的迅速发展，加强专业护理技能队

伍建设，提高患者术后康复水平，全面推进 ERAS 的实施，拓展延伸

护理服务内涵，降低返院率和医疗费用，追求最小损伤、最大保护

以及最好康复的综合目标，达到优质护理的有效延续性。我院定于

2017 年 4 月 28-30 日在济南举办国家级继续医学教育项目（项目编

号：国 2017-14-02-125）“加速康复外科护理与延伸护理新技术新

进展”学习班。本次会议就加速康复外科指南内容及实践，延伸护

理应用及发展等内容进行交流和研讨，邀请国内著名专家及教授现

场授课，并组织学员就相关热点问题进行深入、广泛的研讨和交流。

请各有关单位积极派人参加，现将有关事项通知如下：

一、会议时间

2017 年 4月 28-30 日（28日 14:00-20:00 报到)30日下午撤离。

二、会议地点

济南军区联勤宾馆（英雄山路 38 号），宾馆电话：

0531-51633888。

三、主   题  加速康复 服务外延 聚力泉城  融合发展

四、核心内容

（一）专题内容

1.国内外加速康复外科发展及应用

2.外科危重病人营养支持与护理实例

3.加速康复外科的进展与实施

4.骨科围手术期护理风险管理与评估

5.麻醉医生在加速康复外科中的作用

6.神经重症的早期康复治疗进展与护理

7.加速康复在骨科中的新技术新进展

8.心胸外科围手术期 ERAS 理念下的护理实践

9.颅脑创伤长期昏迷诊治—中国专家共识解读

10.静脉血栓栓塞的防治策略

11.膝关节术后冰敷治疗在 ERAS 中的作用

（二）主题内容

1.国内外延伸护理发展及应用现状分析

2.精细化管理提升优质护理内涵

3.有效沟通与护理团队建设

4.医院-社区-家庭延续护理服务探索与实践

5.指标管理助力质量改善

6.综合性医院开展延伸护理服务的思考与挑战

7.医院-社区-家庭延续护理服务探索与实践

8.造口患者全程护理及延续性居家护理

9.他山之石（工作坊-优质护理经验分享）

五、特邀专家

尹  梅  哈尔滨医科大学人文社会科学院院长

于胜吉  中国医学科学院肿瘤医院骨科主任

彭南海  南京军区总医院总护士长

栾晓嵘  山东省护理学会副理事长

        山东大学齐鲁医院护理部主任

刘  晔  山东大学齐鲁医院（青岛）护理部主任

陈允震  山东省医学会创伤外科分会主任委员

        山东大学齐鲁医院脊柱外科主任

齐  峰  山东大学齐鲁医院麻醉科副主任

黄齐兵  山东大学齐鲁医院急诊外科副主任

戴国锋  山东大学齐鲁医院关节外科副主任

刘新宇  山东大学齐鲁医院脊柱外科副主任

刘巧慧  山东省护理学会创伤护理专业委员会主任委员

        山东大学齐鲁医院大外科护士长兼骨科护士长

张  敏  山东大学齐鲁医院急诊科护士长

王  超  山东大学齐鲁医院普外科护士长

乔  丽  山东大学齐鲁医院手足外科护士长

工作坊特邀专家

季  红  山东省千佛山医院护理部副主任

房玉霞  山东省省立医院手足外科护士长

石  萍  山东大学齐鲁医院急诊外科护士长

李冬梅  山东大学齐鲁医院（青岛）心胸外科泌尿外科护士长

六、参会人员

各地市护理学会理事长、秘书长；各级医院护理分管院长、

护理部主任、科护士长、病区护士长、带教老师及护理骨干等；

各医学院校相关负责人及各级卫生行政部门管理人员。

七、特色专题

 1.实地观摩与交流（山东大学齐鲁医院骨科病房）

 2.快速康复外科护理工作坊

八、学 分：学习期满合格者将授予国家级继续教育 I 类学分 10 分。

九、会议注册、费用及其他

参会人员每人缴纳会议费 780 元（含培训费、资料费、餐费

和学分证书费等），住宿、交通费回单位报销。请登录大会官

网 http://699.hshuiyi.com/在线报名，报名截止日期为 2017

年 4 月 22 日。

联系人：高玉玲 15063388336   付玲玲 18560082712

联系电话：0531- 88996771

电子邮箱：qlkfwk@126.com

山东大学齐鲁医院

                                   2017 年 3 月 9 日

关于举办“加速康复外科与延伸护理服务新技术

新进展培训班”的报名回执表（复印有效）

单位名称

通讯地址  Email

联 系 人  电话  传真

参 加 代 表 名 单

姓   名 职 务 性别 手机 电子邮件

房间

预订

是 □

否 □

济南市济南军区联勤部宾馆（济南市英雄山路 38 号）

260 元/标间    房间数        床位数

注：所有预订房间保留至 4月 28 日晚上 18：00

乘车路线：

1、 火车站: 火车济南站走至纬二路乘 4 路、35 路、65 路，出租车 10 元；火车济南西

站乘 K157 路到济南市第五人民医院下车换乘 27 路到二七新村站下，对面即是；

出租车约 30 元。

2、 汽 车 站 ：乘坐 4 路、35 路；在二七新村站下车，出租车约 12 元。

3、 温馨提示★  需住宿的代表请务必携带您的身份证件以便办理住宿。

注：参会代表填妥“回执表”后，于 4 月 22 日之前传真或发邮件至组委会，视为报名。

“回执表”请在规定的日期内回传，逾期不发者，将不负责安排在会议酒店住宿。感谢

您对本次大会的支持，祝您工作愉快！